
Determinazione n. 55 del 25/09/2015 - Pagina 1 di 5 

 

 
 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 55 del 25 settembre 2015 
 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 
(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 77 del 17/11/2014) 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Protocollo d’Intesa con l’Istituto Scolastico Superiore 

“Liceo Classico G. Chiabrera e Liceo Artistico A. Martini” 

di Savona. 

 
 

 

 
 
 
 

 

 



Determinazione n. 55 del 25/09/2015 - Pagina 2 di 5 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

 

Vista la deliberazione n. 77 del 17/11/2014 con la quale è stato nominato il dipendente Sig. 

Francesco Cazzato quale Direttore F. F. dell’Azienda; 

 

Visti: 

− la legge n. 328 del 08/11/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

− il D.Lgs. n. 207 del 04/05/2001, “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficienza”; 

− la legge regionale n. 12 del 24/05/2006, “Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari” e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi alle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− la legge Regionale n. 33 del 12/11/2014, “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza, in pubblicazione; 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 (Codice dei contratti e relativo Regolamento n. 207/2010) e 

ss.mm.ii; 

− il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. “Testo Unico sulla Sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 del 

16/12/2003 e ss.mm.ii; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda, ed in particolare l’art. 27, comma 1, che prevede 

..”l’acquisizione diretta di beni e servizi di modesta entità, come previsto dall’art. 153, 

comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, definita fino ad un importo massimo che viene 

determinato in 2.000,00 euro (IVA inclusa) per ogni singola spesa”; 

-    la L.R. n. 42 del 6 dicembre 2012 “Testo Unico del Terzi Settore”; 

 



Determinazione n. 55 del 25/09/2015 - Pagina 3 di 5 

Premesso che questa Azienda ritiene di fondamentale importanza favorire la conoscenza delle 

proprie origini che hanno avuto luogo in seguito all’evento dell’Apparizione della Vergine ad 

Antonio Botta, attraverso l’attuazione di un progetto volto sia a incoraggiare la spiritualità 

dell’individuo sia a far comprendere alle generazioni future l’importanza di conservare e di 

tramandare il proprio Patrimonio Culturale pervenuto nel corso dei secoli; 

 

Ritenuto che quest’ultimo aspetto, non meno di quello “materiale”, è doveroso per la crescita della 

collettività e della formazione dell’individuo soprattutto nel periodo evolutivo, oltre che essere 

indispensabile per rendere migliore la qualità di vita dell’adulto;  

 

Visto che nell’ambito del progetto di valorizzazione del patrimonio museale italiano avviato dal 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali è attribuita particolare importanza alla funzione 

educativa dei Musei, si è ritenuto di fondamentale importanza concertare specifiche iniziative e 

progetti culturali con il coinvolgimento di alcuni Istituti Scolastici Superiori savonesi; 

 

Considerato pertanto che una proficua collaborazione con Istituti Scolastici Superiori attraverso la 

realizzazione di particolari progetti di ricerca scientifica, consenta sia una migliore fruibilità del 

patrimonio culturale aziendale sia di offrire alle nuove generazioni un’occasione formativa di 

rilevante importanza; 

 

Ritenuto pertanto opportuno intraprendere un’attività di collaborazione con l’Istituto Scolastico 

Superiore “Liceo Classico G. Chiabrera e Liceo Artistico A. Martini” di Savona che prevede, tra 

l’altro, per l’anno scolastico 2015/2016 la realizzazione di un progetto di ricerca finalizzato alla 

ricostruzione virtuale dell’originario altare collocato nella cripta del Santuario smembrato negli anni 

sessanta del Novecento, il cui svolgimento sarà effettuato in collaborazione con il personale di 

questa Azienda; 

 

Tenuto altresì conto che il succitato Istituto Scolastico si avvarrà della collaborazione di esperti in 

Storia dell’Arte e dell’Architettura, la cui preparazione discende anche dall’attività di docenza 

espletata nell’ambito della propria carriera lavorativa; 

 

Ritenuto altresì opportuno disciplinare i rapporti di collaborazione tra quest’Azienda e il succitato 

Istituto Scolastico Superiore, con un apposito accordo cui attenersi per l’attuazione dello 

svolgimento dell’attività di studio e di ricerca scientifica in argomento; 



Determinazione n. 55 del 25/09/2015 - Pagina 4 di 5 

Esaminato il Protocollo d’Intesa, allegato “Sub A” al presente atto, per farne parte integrante e 

sostanziale e ritenuto di approvarlo; 

 

Dato atto che per questa Azienda l’iniziativa in argomento non comporta alcun onere di spesa; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. per le motivazioni sopra esposte, intraprendere una attività di collaborazione con l’Istituto 

Scolastico Superiore “Liceo Classico G. Chiabrera e Liceo Artistico A. Martini” di Savona, 

inerente alla realizzazione di un progetto di ricerca scientifica finalizzato a favorire la 

conoscenza del Complesso monumentale “Santuario di N. S. di Misericordia” di Savona e, 

per l’effetto, di approvare il Protocollo d’intesa, allegato “Sub A” al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

2. di designare l’Arch. Patrizia Peirano a svolgere la mansione “Referente dell’Azienda”; 

 

3. di dare atto che dal presente provvedimento non scaturisce alcuna spesa a carico di questa 

Azienda. 

 

 

 

 

  IL DIRETTORE F.F. 

                                                  (Francesco Cazzato) 

 

                                            ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 55 del 25/09/2015 - Pagina 5 di 5 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 55 del 25 settembre 2015 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                     IL DIRETTORE F.F.  

                                                                                                                   (Francesco Cazzato) 

 

 

                                                                                                               _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                         (Sig. Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                     _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Estensore del Provvedimento 

           Istruttore Direttivo 

  (Arch. Patrizia Peirano) 

 
 

      ________________________        _________________________ 

 

 

 

 

 


